ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia - Romagna

* * *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3615 del 28/06/2024

Oggetto D.Lgs. 152/2006 art. 242. Sito "Officine Reggiane, lotto

15" in Via dell'Aeronautica a Reggio Emilia. Progetto Operativo di Bonifica, posticipo fine lavori. Proponente

STU Reggiane s.p.a

Proposta n. PDET-AMB-2024-3758 del 27/06/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo giorno ventotto GIUGNO 2024 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, RICHARD FERRARI, determina quanto segue.



Pratica n. 23692/2024

D.Lgs. 152/2006 art. 242. Sito "Officine Reggiane, lotto 15" in Via dell'Aeronautica a Reggio Emilia. Progetto Operativo di Bonifica, posticipo fine lavori. Proponente STU Reggiane s.p.a.

IL DIRIGENTE

Viste

- la Determina ARPAE n. 2901 del 08/06/2018, relativa alla approvazione del progetto operativo di bonifica, ai sensi dell'art. 242 del D.Lgs. 152/2006, del sito "Officine Reggiane, lotto 15" in Via dell'Aeronautica a Reggio Emilia, che prevedeva l'inizio dei lavori di bonifica entro il 31/12/2018 e conclusione degli stessi entro il 30/06/2020;
- la Determina ARPAE n. 4404 del 25/09/2019, con cui, tra l'altro, sono stati prorogati i termini temporali della bonifica autorizzata con Determina n. 2901 del 08/06/2018, prevedendo che l'inizio dei lavori di bonifica avvenisse entro aprile 2020 e la conclusione degli stessi entro il 30/09/2021;
- la Determina ARPAE n. 3629 del 04/08/2020, con cui il sopraccitato termine per l'inizio dei lavori di bonifica, è stato prorogato al 31/12/2020 mantenendo la conclusione degli stessi, come già previsto nella Determina n. 4404 del 25/09/2019, al 30/09/2021;
- la Determina di ARPAE n. 6516 del 22/12/2021, con cui è stato prorogato il termine per la fine dei lavori di bonifica al 30/06/2022;
- la Determina di ARPAE n. 3579 del 13/07/2022, con cui è stato ulteriormente prorogato il termine per la fine dei lavori di bonifica al 30/06/2023;
- la Determina di ARPAE n. 3344 del 29/06/2023, con cui è stato ulteriormente prorogato il termine per la fine dei lavori di bonifica al 30/06/2024.

Dato atto che STU Reggiane spa, ha trasmesso la nota acquisita da ARPAE con prot. n.116855 del 25/06/2024, con cui comunica che:

- il Comune di Reggio Emilia ha ottenuto un finanziamento da parte della Regione Emilia Romagna nell'ambito dei fondi europei POR-FESR per l'intervento di riqualificazione denominato Rambla – tratto Sud, intervento che prevede il completamento dei lavori propedeutici di bonifica dei suoli contaminati, la realizzazione di un nuovo sistema della viabilità veicolare e ciclo pedonale e la realizzazione di un parco pubblico lineare;
- in relazione all'intervento Rambla tratto sud, è in corso la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica, e una volta approvato si procederà con l'elaborazione del successivo livello di progettazione esecutiva;
- completata la fase progettuale, si procederà con indizione di nuova gara d'appalto per l'individuazione dell'operatore economico che porterà a termine le opere di bonifica dei

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011| re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it



suoli contaminati.

e richiede, per le motivazioni sopra richiamate, una ulteriore proroga di mesi 12 (dodici) rispetto al termine del 30/06/2024 per la fine dell'attività di bonifica e messa in sicurezza dei suoli già autorizzato da Arpae Servizio Autorizzazioni e Concessioni con atto n. 2901 del 08/06/2018 in relazione al sito in oggetto, portando così l'ultimazione dei lavori di bonifica al 30/06/2025.

Ritenuto di accogliere quanto richiesto per le motivazioni ivi indicate;

Reso noto che:

- il Responsabile del procedimento è il titolare dell'incarico di funzione di "Autorizzazioni complesse Rifiuti ed effluenti" del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) ARPAE di Reggio Emilia;
- il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall'interessato è il Direttore Generale di ARPAE e il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il dott. Richard Ferrari, Dirigente del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) ARPAE di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n.4 a Reggio Emilia;
- le informazioni che devono essere rese note ai sensi dell'art.13 del D.Lgs.196/2003 sono
 contenute nella "Informativa per il trattamento dei dati personali", consultabile presso la
 segreteria del S.A.C. ARPAE di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n.4 a Reggio
 Emilia, e visibile sul sito web dell'Agenzia, www.arpae.it;

Su proposta del Responsabile di Procedimento,

DETERMINA

di prorogare il termine per la fine dei lavori di bonifica, già autorizzati dal Servizio Autorizzazioni e Concessioni di ARPAE con atto n. 2901 del 08/06/2018, al 30/06/2025;

di trasmettere il presente provvedimento a: STU Reggiane spa, Comune di Reggio Emilia, A.U.S.L. Reggio Emilia, Provincia di Reggio Emilia Servizio Pianificazione Territoriale,.

di stabilire che:

- ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento autorizzativo si provvederà alla pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e del vigente Programma Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza di ARPAE.
- il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011| re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



n. 190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza di ARPAE.

di informare che contro il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, gli interessati possono proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 60 giorni decorrenti dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza dello stesso. In alternativa, ai sensi del DPR 24 novembre 1971 n. 1199, gli interessati possono proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza del provvedimento in questione.

Il presente atto costituisce parte integrante delle Determina n. 2901 del 08/06/2018 e successive determine n. 4404 del 25/09/2019, n. 3629 del 04/08/2020, n. 6516 del 22/12/2021, n. 3579 del 13/07/2022 e n.3344 del 29/06/2023, unitamente alle quali deve essere conservato.

Il Dirigente del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
(Dott. Richard Ferrari)
firmato digitalmente

Si attesta che il presente documento è copia conforme dell'atto originale firmato digitalmente.